Wt~,a

(32i t+,

n.o	 n-t • ' a ciG1

! .64~€
PROJETO DE LEI N2 01-0429/1.W96LIDO HOJE

ÁS COMISSÕES DE: 09 Ni m 19 6

	 3,1,-.Lecev
E.D..)(515,0":o	 t	 )1/.4

	  	 C;taft-ir'')D
Dispbes sobre a utilizaçA'o das

dependncias do Centro Olímpico

de Treinamento e Pesquisa "MAL.

MARIO ARY PIRES" e da outras

provicrências.
PR if:EN 1'5

ACAMARA MUNICIPAL DE SA0 PAULO, decreta:

cn

C3 IT1
ART.12 - A utilização das depend'Pncias do Centro

Olímfi.Dcd ,s-de Treinamento e Pesquisa "MARECHAL MARIO ARY PIRES" deverár	 _
CP,

ser exeric4(14 90% com a prática de esporte olímpico e 107. com a

prática !detutebol.n
n I- ART.22 - As despesas com a execução da presente lei
i=1

corré7nopar conta das dotaçbes orçamentárias próprias.
•

ART.32 - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publr45a0o, revogadas as disposiçbes em contrário.
en

,

Sala das Sessbes, ft 9 0À-es	 cez, 195'G.

SEÇÃO PE REVISÃO

09 MA I 1996

-DT. 10-

•

Cod. 0522 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP

;

~4a

•

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva incentivar o

desenvolvimento do esporte olímpico, proporcionando aos atletas um

maior contato com as modalidades pouco difundidas em nosso pais,

porém de enorme import2ncia para O Brasil e para o aprimoramento

cultural e social dos nossos jovens, eis que, como sabemos, somente

ao futebol, nosso esporte nacional, é dada a maior parte dos

incentivos necessários à sua manutenção.

Sendo assim, a restrição ao uso das dependVncias do

Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa "MARECHAL MARIO ARY PIRES"

ao futebol, além de melhorar O nível de nossos atletas olímpicos, em

nada prejudicará aos amantes do futebol, também um esporte olímpico,

posto que, por ser um esporte laroamente difundido, todos os Centros
Esportivos da Prefeitura de São Paulo tffi campos de futebol. Ademais,

cumpre dizer que a Cidade de São Paulo conta somente com o referido

Centro Olímpico, devendo, . por isso, ser utilizado conforme ora

proposto.	 ()

PLOLIMPI.DOC

Cód. 0522 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP